

KURJER BIAŁOSTOCKI

ORGAN ZIEM WOJEWÓDZTWA BIAŁOSTOCKIEGO

Wychodzi codziennie zrana oprócz dni poświęconych.

Numer pojedynczy 15 marek.

Prenumerata wynosi miesięcznie 400 mk. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje: Administracja od godz. 9 do 2 i od 5 do 7, oraz Polska Drukarnia, Spółka Akc., Warszawska 61.

Redakcja i Administracja: ULICA BERIONOWA Nr. 1. Redaktor przyjmuje od g. 11 do 1 i od g. 5 do 7 w.

Cena ogłoszeń: za wiersz nonparelowy przed tekstem 100 mk. w tekście 150 mk., za tekstem 80 mk. Nekrologja 50 mk. Probie po 20 mk. za wyraz, dla poszukujących pracy 5 mk. Ogłoszenia zagraniczne o 100 procent drożej.

Dziś wielka premiera sezonu!

Kino „APOLLO”

Dziś wielka premiera sezonu!

POLANEGRI

słynna artystka polska w najnowszym 6-cio aktowym obrazie p. t.

DZIKAKOTKA

Niewidziana dotąd wystawa.

Tysiączne tłumy.

Reżyserja słynnego Ernsta Lubicza.

KINO „MODERN”

DZIS! Ostatni wyraz wytwórczości filmowej czasów ostatnich DZIS!

SĄD BOŻY (szaleniec)

Wspaniały dram. małżeński w 6-ciu aktach — wytwórni JERMOLJEW Paryż —

w rolach popisowych niezaprzeczalni zwycięzcy ekranu Biorą udział najwybitniejsi artyści teatru Stanisławowskiego w Moskwie. Seanse: 5.30, 7, 8.30, 10.15 wieczór.

MŻUCHIN — LISIENKO Obraz ten treścią i grą prześciga wszelkie dotąd widziane obrazy i wprowadza widza w zdumienie.

Wiekopomne dni.

Jak doniosły wczorajsze depesze naszego „Kurjera”, nareszcie rozstrzygnięto losy Górnego Śląska, o którego posiadanie Niemcy i Polska toczyły zaciętą walkę dyplomatyczną i finansową przez dwa lata z górą. Nie przyznało tego wszystkiego, co przyznać nam należało, ale bądź co bądź otrzymamy spory szmat prastarej ziemi piastowskiej, szmat przemysłowy, szmat bogaty.

Sprawiedliwości przynajmniej w części stało się zażość... Polska wzbogaciła się i pozyskała ludność polską, która do niej tęskniła, zdobyła tereny, przedstawiające wartość miliardową...

Nie dość na tem. Po objęciu przyznaných nam terenów Górnego Śląska, ustana olbrzymie wydatki państwowe na walkę o tą dzielnicę, zmniejszą zatem wydatki skarbu, a urosną dochody ze Śląska.

Z drugiej strony także i prusacy przegrawszy sprawę ostatecznie, przestana zapewne wydawać miliardy pomiędzy innymi na niższe kursu marki polskiej, aby w ten sposób ludność Górnego Śląska zniechęcać do Polski.

Ustanie walka, ustanie niepewność... Polska obejmując jutro we czwartek, — jak doniosły telegramy wczorajsze — przyznane jej dzielnice staje się państwem potężniejszym, bogatszym, szczęśliwszym.

Możemy sobie wyobrazić, z jaką radością jutro ślązacy witać będą wkraczające wojska polskie, z jakim szczęściem pochylać będą głowy przed Orłem Białym! Dzień wkroczenia wojsk naszych będzie dla braci ślązaków świętem tak wielkim, jakiego nie mieli od wieków.

I my w Białymstoku powinniśmy po otrzymaniu wiadomości o wkroczeniu pokojowym wojsk i władz administracyjnych polskich urządzić obchód uroczysty, powinniśmy wszyscy zgromadzić się w kościele i zaśpiewać „Te Deum”, wysłać telegramy powitalne do braci ślązaków, aby ci biedacy wiedzieli, że ludność Białostocka podziela ich radość, że serca nasze biją w równy takt z ich sercami.

Byłoby wskazane, aby Rada Miejska odbyła posiedzenie uroczyste, na któremby uchwaliła tekst telegramów: do Naczelnika Państwa, do Sejmu, do naszego rządu, do ślązaków i do rządów sprzymierzonych, które w walce o Śląsk nas popierały. Nie martwmy się o to, że nie otrzymaliśmy wszystkich, czego pragnął Korfanty — pamiętajmy, że Górny Śląsk oddawna nie należał do Korony polskiej, że już Kazimierz Wielki nim nie władał!

Da Bóg, kiedyś w przyszłości może i reszta dzielnic piastowskiej w ten czy ów sposób złączy się z Macierzą. B. Filipowicz.

Postowie Sejmu o stosunkach polsko-sowieckich.

(Ankieta Aj. Russpress).

W celu wyjaśnienia stosunków politycznych polskich w sprawie stosunków polsko-rosyjskich, przedstawiciel Aj. Russpress zwrócił się do szeregu wybitnych polityków różnych frakcji sejmowej i członków komisji sejmowej do spraw zagranicznych z prośbą o wypowiedzenie swych zapatrywań w tej kwestji.

1) Prof. St. Grański, prezes komisji sejmowej do spraw zagranicznych powiedział: „Zyćzacz Rosji jaknajgorzej, by z tej anarchji rewolucyjnej, w której dziś się znajduje, mogła jaknajprędzej się wydobyć. Polska musi jednak pozostawić samemu narodowi rosyjskiemu przywrócenie u siebie życia normalnego i cywilizowanego. Jestem arylem mocno przekonany, że podstawa dobrych stosunków między narodami i państwami, jest wiara w ich wzajemne dotrzymywanie wszelkich zobowiązań traktatowych, Rosja sowiecka jawnie, cynicznie nawet, niewykonytuje żadnych z obowiązków przyjętych w traktacie ryskim i nie ustaje ani na chwilę organizowania propagandy, zmierzającej do przewrotu państwowego. Czy ni to zarżano w Moskwie, przez pałów Maruhlewskich et consort, jak i w Warszawie nie bez udziału p. Karachana. Jest to widoczne dla całego społeczeństwa polskiego, mimo to jednak uważam, że Polska musi ze swej strony lojalnie dotrzymać warunków traktatu ryskiego, by przyszła pobolszewicka Rosja wiedziała, że dane przez Polskę słowo zawsze jest wykonane.

Polska zobowiązała się w traktacie ryskim do niepopierania żadnych organizacji i nierządnych do przewrotu państwowego w Rosji, drogą gwał-

tu. O ile pewne kółka rosyjskie w Polsce mogły przygotować zbrojne wypadki z Polski do Rosji, obowiązkiem rządu polskiego było dąlanie do tym przeszkodzie ewentualnie po razicie odnosnym osobom, aby wyjechały z Polski. Ale Polska nie może odmówić prawa azylu przesładowanym przez rząd sowiecki politykom rosyjskim — prawa azylu z którego korzystali przecie p. Lenin w ciągu kilku lat w Krakowie.

Polska nie może być zandaruem Rosji sowieckiej. Nie może zabraniać rosyjanom przebywającym w Polsce wyprawiania swego sądu o Rosji sowieckiej i zabiegania w sprawie odrodzenia moralnego swej ojczyzny, nie może przyznac emigracji antysowieckiej imniejszych praw u siebie, niż te z których korzystali swego czasu na emigracji dzisiejsi kierownicy rządu bolszewickiego. W żadnym razie opinja narodu polskiego nie może się z tem pogodzić by rząd sowiektów rościł sobie prawa do wskazywania Polsce osób, którym wolno lub nie wolno zamieszkiwać w Polsce. Wypowiedziała to jasno komisja spraw zagranicznych w uchwale Sejmowej z d. 14 b. m.

2) Prof. Dubanowicz, narodowochreść. stronnictwo ludowe: Uważamy, że wszystkie krzywdy, jakie wyrządzili kiedykolwiek rosyjanie polakom zmazała wojna wszechświatowa. W danej chwili uczucia nasze dla narodu rosyjskiego mogą być tylko przyjazne. Nie można przypisywać nam wrogich zamiarów względem sowiektów; mamy zbyt wiele własnych kłopotów. I kiedy w Rosji nastanie ustroj naturalny, stosunek nasz do rządu rosyjskiego będzie jaknajpoprawniejszy. Orocnie nie możemy mieszać się na własną rękę do wewnętrznych spraw Rosji; co innego, gdyby interwencje zainicjonowały państwa europejskie i Ameryka. Teraz musimy przede wszystkim dbać o wypełnienie warunków traktatu w Rydze. Mam za się p. Dąbskiemu

podpisanie traktatu w takiej właśnie redakcji, imo to wykonać go musimy.

3) Pos. Czerniowski, przew. fr. chreść. demokr.:

Polska podpisała traktat w Rydze pod presją okoliczności, jakie się wtedy zbiegły. Oczywiście jest, że nie możemy mieć nic wspólnego z ustrojem i programem politycznym bolszewików, jednakże wypełnienie warunków traktatu uważamy za punkt honoru. Nie chcemy wojny, o ile jednak rząd sowiektów zechce się w dalszym ciągu wrócić w nasze sprawy wewnętrzne i o ile propaganda bolszewicka zagradzać będzie całości Rzeczypospolitej Polskiej — potrafimy obronić naszą państwowość.

4) Pos. Wojtaliński zjed. nar. lud.

Nie mogę wypowiedzieć swego zdania o treści dodatkowego porozumienia między p. p. Dąbskim i Karachanem w sprawie wyprawienia 14 emigrantów rosyjskich z Polski, ponieważ nie znam jej. Absolutnie nie zgadzam się z tymi, którzy zarzucają rządowi polskiemu, pewne pogwałcenie traktatu ryskiego; nie ma żadnych podstaw do podobnego twierdzenia. Traktat musi być wykonany w całej rozciągłości.

5) Pos. Baworowski, klub pracy konst.:

Polska w obecnej sytuacji powinna dążyć do pracy kulturalnej i współzycia pokojowego ze wszystkimi sąsiadami, tak na zachodzie jak i na wschodzie.

6) Pos. Rataj, b. minister oświaty, przew. frakcji ludowców:

Nie możemy kierować się w polityce osobistymi sympatjami. W czasie 9 miesięcznej mojej działalności w rządzie nie przedstawiałem twierdzeń, że nie możemy wtrącać się do wewnętrznych spraw Rosji; w danej chwili musimy uznać że rząd sowiektów jedyną przedstawia realną siłę w Rosji i nie możemy radzi musielismy podpisać z nimi traktat w Rydze.

